S Ã O  L U Í S  –  M A R A N H Ã O  |  Q U I N T A - F E I R A  |  1 4  D E  M A R Ç O  D E  2 0 2 4  |  J O R N A L  P E Q U E N O

11Geral
redacao@jornalpequeno.com.br | www.jornalpequeno.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DE BALSAS/MA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2024/SRP – Lei Nº14.133/2021

 A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DE BALSAS/MA atra-
vés do seu Pregoeiro torna público, para conhecimento dos interessa-
dos que realizará Licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº
01/2024/SRP, tipo menor preço, cujo objeto é Registro de Preço para
futura e eventual Contratação de emprese especializada no fornecimento
de próteses dentarias, de interesse da secretaria municipal de Saúde no
Município de São Félix de Balsas/MA, conforme especificações cons-
tantes neste edital e seus anexos. O início da sessão pública será às
09:00 horas (Horário de Brasília) do dia 27 de março de 2024. O Edi-
tal e seus Anexos está disponibilizados no endereço eletrônico e www.
portaldecomprapublicas.com.br e www.saofelixdebalsas.ma.gov.br e
encontram-se a disposição dos interessados na Comissão Permanen-
te de Licitação – CPL, localizada na Praça Três Poderes, s/n, centro,
CEP: 65.890-000 – São Félix de Balsas/MA, no horário das 08h00min às
12h00min. Esclarecimentos adicionais no endereço supra ou através do
e-mail cplsaofelixdebalsas@gmail.com. São Félix de Balsas/MA. 08 de
março de 2024. RAMON DE SOUZA MOREIRA. Pregoeiro Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE - MA

AVISO DE LICITAÇÃO. CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº
002/2024. O Município de Cantanhede - MA, através da Se-
cretaria Municipal de Infraestrutura, torna público, que realizará
às 08:15 (oito horas e quinze minutos) do dia 02 de abril de
2024, licitação na modalidade Concorrência Eletrônica, na plata-
forma LICITANET www.licitanet.com.br. OBJETO: Contratação
de empresa de engenharia especializada para execução dos
serviços de Manutenção de Meio Fio e Sarjeta no Município de
Cantanhede/MA. EDITAL: O presente edital estará à disposição
dos interessados nos seguintes locais: Portal da Transparên-
cia do Município: www.cantanhede.ma.gov.br, Portal do PNCP
https://pncp.gov.br plataforma LICITANET www.licitanet.com.br
podendo ainda ser solicitado através do e-mail: cpl@cantahede.
ma.gov.br, bem como ser retirado pessoalmente no Setor de Lici-
tação, localizado na Praça Paulo Rodrigues, nº 01, Centro, CEP:
65.465-000. Cantanhede/MA, 12 de março de 2024. Antônio
Araújo Silva Teixeira – Secretário Municipal de Infraestrutura.

RECEBIMENTO:

LUDOVICENSE CENTRO DE PRODUÇÃO E COMERCIO DE PORTAS E MOVEIS LTDA,
inscrita no CNPJ/CPF Nᵒ 14.069.869/0001-05, torna público que recebeu junto à Secretaria
Municipal de Meio Ambiente e Recursos Naturais de Paço do Lumiar -MA,  a Licença (
LO- Licença de Operação ) para a atividade Fabricação de Estruturas de Madeira e Moveis,
localizada na Rua Rosa Castro, nº 06, Vassoural, Paço do Lumiar , CEP: 65.130-000,
conforme Processo  Nᵒ 2928/2023 e Número da Licença n⁰ 016/2024  , data de emissão
06/03/2024-Valida ate 06/03/2026.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRO DO GUILHERME/MA

AVISO DE ADIAMENTO LICITAÇÃO

CONCORRENCIA ELETRONICA Nº 006/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 012/2024

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRO DO GUILHERME/MA, por intermédio de sua
Agente de Contratação, torna público que a licitação na modalidade Concorrencia Eletrôni-
ca, na forma da Lei 14.133/2021, do tipo Menor Preço Global, objetivando a REFORMAS
DOS MUROS E MELHORIA DOS DEZ SAA NA ZONA RURAL DE CENTRO DO GUILHER-
ME - MA, em conformidade com as especificações e quantidades constantes no Projeto
Basico (Anexo I) do Edital que seria realizada no 14/03/2024, às 15:00hs, através do Portal
de Compras: https://www.licitacentrodoguilhermema.com.br/, FICA ADIADA para o dia o
18/03/2024, as 15:00hrs. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no
site: https://www.licitacentrodoguilhermema.com.br/ e na Sala da Comissão Permanente de
Licitação, situada na Rua do Comércio, s/n, Centro – Centro do Guilherme/MA, bem como,
poderão ser solicitados através do e-mail: licitacao.centrodoguilhermema@gmail.com.
Fica esclarecido, outrossim, que permanecem inalteradas as demais condições estabele-
cidas no respectivo edital. Justificativa do Adiamento: Aumento do volume de processos e
documentos que estão sendo processados no setor de licitações.

Centro do Guilherme/MA, 13 de março de 2024.
Myrlla Gomes

Agente de Contratação
Centro do Guilherme/MA

 ITAGUATINS S/A AGRO PECUÁRIA - EM
RECUPERAÇÃO JUDICIAL

CNPJ nº 06.110.662/0001-09 - NIRE nº 21300003690
A Diretoria da ITAGUATINS S/A AGRO PECUÁRIA - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL (a
“Companhia”), no uso das suas atribuições, na forma do art. 123, caput, da Lei nº
6.404/1976, convoca os Acionistas para participarem da Assembleia Geral Extraordinária,
a ser realizada, em 1ª convocação, no dia 21 de março de 2024, às 10h, de forma
exclusivamente digital, para: 1. Analisar e votar a outorga de alienação fiduciária sobre
os imóveis de propriedade da Companhia listados no “Anexo VI” (garantias substitutas) do
Segundo Aditamento ao Termo de Emissão da 1ª (Primeira) Emissão de Nota Comercial
Escritural, em Série Única, para Colocação Privada, da Nassau Administração e
Participações Ltda (conforme abaixo definido), em garantia do total e fiel cumprimento de
todas as obrigações assumidas pela Nassau Administração e Participações Ltda.
(“Emitente”) no âmbito da sua 1ª (primeira) emissão de nota comercial escritural, em série
única, para colocação privada (“Nota Comercial”), observado que todo e qualquer valor
decorrente da venda de imóveis de titularidade da Companhia serão repartidos entre a
ARC Crédito III Fundo de Investimentos em Direitos Creditórios Não Padronizados, na
qualidade de titular da Nota Comercial, e a Procuradoria Geral da Fazenda Nacional,
conforme estabelecido no “Termo de Emissão da 1ª (Primeira) Emissão de Nota
Comercial Escritural, em Série Única, para Colocação Privada, da Nassau Administração
e Participações Ltda.” (“Termo de Emissão”).  2. Analisar e votar sobre a eleição do Sr.
José Nivaldo Brayner de Araújo como novo Diretor-Presidente para preencher o cargo
vago, em face da renúncia do Sr. Paulo Narcélio Simões Amaral, com fulcro no art. 143
da Lei Federal nº 6.404/1976. 3. Analisar e votar sobre a ratificação de todos e quaisquer
atos relacionados à 1ª Emissão de Notas Comerciais Escriturais da Nassau
Administração e Participações Ltda - Em Recuperação Judicial, praticados isoladamente
pelo diretor Guilherme Cavalcanti da Rocha Leitão, desde a renúncia apresentada pelo
ex-diretor Paulo Narcélio Simões Amaral, incluindo, mas não se limitando aos atos e
documentos celebrados (inclusive garantias). Instruções gerais: 1. A Assembleia Geral
Extraordinária será realizada de forma digital pelo sistema eletrônico de videoconferência
“Google Meet”, através de acesso ao link a ser obtido pelos Acionistas que desejarem
participar, com prévia solicitação pelo e-mail: divac@nassau.com.br. 2. As Assembleias
Gerais realizadas de forma digital serão consideradas como realizadas na Sede da
Companhia, conforme previsto na Seção VIII do Anexo V da Instrução Normativa DREI n°
81, de 1° de julho de 2020. Esclarecimentos: 1. Os documentos relacionados à ordem
do dia deste edital, bem como o Boletim de Voto à Distância poderão ser solicitados pelo
e-mail: divac@nassau.com.br, com devolução deste último à Sociedade, pelo mesmo
endereço eletrônico, até o dia 16 de março de 2024; 2. Os Acionistas que desejarem
participar da Assembleia deverão apresentar documento de identidade e, os que se
fizerem representar por outro acionista, administrador da companhia ou advogado, o
instrumento de outorga de mandato com especificação dos atos autorizados, conforme
dispõe o §1º do art. 126 da Lei Federal nº 6.404/1976, além do documento de identidade.
Coelho Neto/MA, 13 de março de 2024. Guilherme Cavalcanti da Rocha Leitão -
Diretor-Presidente.

Corregedoria da Justiça prepara
1º Casamento Comunitário de
Matriz Africana de Itapecuru
Equipe da Corregedoria-Geral
da Justiça do Maranhão (CGJ-
MA) realizou visita técnica à
Comarca de Itapecuru-Mirim,
na terça-feira (12), para tratar
da parceria institucional que
realizará o 1º Casamento
Comunitário de Matriz
Africana dessa cidade.
Participaram da visita técnica o
desembargador José Bernardo
Rodrigues, chefe de gabinete
da CGJ-MA, Tereza Fonseca e
Patrícia Marques, assessoras;
Miguel Figueiredo Moyses,
coordenador da Unidade de
Monitoramento do Sistema
Carcerário (Tribunal de Justiça)
e a integrante Claudia Gouveia
(UMF).
No salão do Tribunal do Júri,
foi realizada uma reunião com
as juízas da comarca, Jaqueline
Rodrigues da Cunha (1ª Vara) e
Mirella Cézar Freitas (2ª Vara);
o prefeito Benedito Coroba e
representantes da Secretaria
Municipal de Igualdade Racial,
representada por Joel Marques
e Neilson Oliveira.
CASAMENTO
COMUNITÁRIO
Durante a estada em Itapecuru-
Mirim, a equipe técnica visitou
a casa de “Pai Preto de Oxum”,
local proposto para sediar a
celebração da cerimônia de
Casamento Comunitário para
os praticantes da religião.

A visita também se estendeu
ao Escritório Social e à
Associação de Proteção e
Assistência aos Condenados
(Apac) de Itapecuru-Mirim,
com objetivo de conhecer as
instalações e o trabalho de
acolhimento, assistência e

encaminhamento realizados por
essas instituições às pessoas
saídas da prisão.
A visita contou com a
participação de empresários
locais, bem como dos
integrantes do Sindicato de
Ceramistas e da Associação

Comercial do Município
de Itapecuru-Mirim, a fim
de fortalecer a parceria
institucional para colaboração
com as atividades de inclusão
social das pessoas presas,
realizadas pelo Escritório
Social.

DIVULGAÇÃO

Visita ao local onde irá acontecer a cerimônia do Casamento Comunitário

São Luís sedia evento gratuito sobre
inovação no setor público brasileiro
Convergência 2024 acontece nos dias 1, 2 e 3 de abril e conta com o apoio do governo do Maranhão

Nos dias 1, 2 e 3 de abril de 2024,
o Maranhão recebe um evento
gratuito e de caráter nacional
sobre inovação no setor público
brasileiro. Promovido pela Rede
Conexão Inovação Pública, o
Convergência 2024 contará com
palestras, oficinas, exposição de
casos e encontros de inovação.
O evento será realizado no
Centro de Convenções Pedro
Neiva de Santana, localizado no
Multicenter Sebrae, Cohafuma.
Fundada em julho de 2018, a

Rede é reconhecida como uma
das mais atuantes no cenário
público brasileiro, impactando
diretamente mais de 30 mil
pessoas desde sua criação. No
Maranhão, o Convergência é
realizado em parceria com a
Rede de Inovação pelo Maranhão
(Rima) e o Sebrae. A iniciativa
conta ainda com o apoio do
governo do Maranhão, por
meio da Secretaria de Estado
da Administração (Sead) e
da Fundação de Amparo à

Pesquisa do Estado do Maranhão
(Fapema), além de outros
colaboradores engajados na
promoção da inovação e do
desenvolvimento.
Inovação na comunicação
pública; contratos públicos;
comunicação acessível para
órgãos governamentais;
monitoramento de entregas
e indicadores de governo;
acesso a serviços digitais em
localidades rurais; cidades
inteligentes e sustentáveis; serão

alguns dos temas debatidos
durante o evento. Como parte
da programação, também serão
realizados a 4ª edição do prêmio
Conexão Inova e o 1º Encontro
de Redes de Inovação no Setor
Público.
As inscrições para o
Convergência 2024 são gratuitas
e podem ser realizadas no site
oficial do evento (https://www.
conexaoinovacaopublica.org/
convergencia) até o dia do
evento.

Profissionais de saúde do HSE-HSLZ
são reciclados para combate à dengue
No combate ao surto de dengue
que assola o país, profissionais
de saúde do Hospital do Servidor
Estadual (HSE-HSLZ) foram
atualizados e reciclados em uma
palestra proferida pelo médico
infectologista Daniel Wagner de
C. L. Santos.
A palestra “Dengue: perfil
epidemiológico, diagnóstico e
manejo da dengue” teve como
objetivo alinhar e alertar os
profissionais para os riscos,
sintomas e tratamento da doença
em diferentes perfis de pacientes.
“Com o surto da doença em
ascensão em todo o território
nacional, a atualização dos
profissionais de saúde torna-
se fundamental para garantir
um combate mais efetivo e
uma resposta adequada às
demandas geradas pela doença.
Estamos sempre promovendo
a reciclagem contínua do nosso
time”, destacou o diretor-geral do
HSE-HSLZ, Plínio Tuzzolo.
Durante a apresentação, o médico
infectologista abordou diversos

aspectos cruciais relacionados
à dengue, destacando o perfil
epidemiológico atual da doença,
seus sintomas característicos e
as estratégias de manejo mais
eficazes.
O Dr. Daniel Santos iniciou
falando sobre as 250
arboviroses (vírus transmitidos
por artrópodes – mosquitos)
existentes, sendo que 80 destas

causam doenças em seres
humanos. Dentre as mais
prevalentes estão a dengue, além
da chikungunya, zika, febre
amarela, encefalite japonesa e
vírus do Nilo Ocidental.
“A dengue apresenta-se em
duas fases distintas: a primeira
é a Febril, com duração de 2 a 7
dias, com sintomas como febre
alta (39, 40 graus), dor de cabeça,

náuseas, vômitos, diarreia,
fadiga e perda de apetite. A
segunda é a fase crítica, que
pode acontecer a partir do
terceiro dia da doença; quando
há o aumento da permeabilidade
vascular (processo fisiológico
nos vasos sanguíneos), marcando
o início da deterioração clínica
do paciente e sua possível
evolução para o choque por
extravasamento plasmático”,
ressaltou o Dr. Daniel.
Entre os principais sinais de
alarme da dengue, que devem
observados e monitorados estão:
dor abdominal intensa, vômitos
persistentes, acúmulo de líquidos,
sangramento de mucosas, fadiga,
hipotensão postural ou lipotimia.
Em casos mais graves, a dengue
pode evoluir para complicações
sérias e até provocar a disfunção
de órgãos como coração,
fígado e cérebro; sendo que
a dengue hemorrágica pode
levar à morte se não for tratada
adequadamente.

Palestra sobre dengue para profissionais de saúde do HSE-HSLZ

		2024-03-13T20:12:37-0300
	H M BOGEA E CIA LTDA:01153837000133